meruisse videretur. Ex eo mordaci sermone Regem cum Regina vsque adeo offensum ferunt, vt Consaluus qui dignitatis & præcellentiæ causa, prodeuntem in publicum Reginam subiecta ad lacertum dextra subleuare, equitantemque lateri adhærens com- prehensis mulæ habenis, deducere erat solitus, præoccupante Federico Toletano Albano Regulo ab eo officio & munere penitus arceretur: & Velasus Regiæ affinitatis gratiam prægrauante odio proculdubio totam amitteret: Nec multo post vti erat turbido liberioreque ingenio, à nimisque opibus suspectus & intusus, properante Fato moreretur. Paulo etiam ante secus ac volebat Ferdinandus Francisci Xymenis Archiepiscopi Toletani patrocinium susceperant. Is opinione religionis ex humili cucullato pannosoque, vt pote qui ligneis foculis calciatius nodoso fune cingeretur, ad opulentissimum totius Hispaniæ sacerdotium Isabellæ Regiæ studio peruenerat: Ita vt tantas opes ex arbitrio ad Christianæ pietatis disciplinam dispensaret, inuidente quidem Rege, deposenteque, vt id sacerdotium cum eius filio Cæsareæ Augustæ antistite permutaret. Quam rem tanquam impotenter à Rege tentatam ac infamem, Velasus & Consaluus deprecante iniuriam Xymene, vehementer improbarant, quod ea permutatio summæ iniquitatis Isabellæ Regiæ ludicrium syn- ceræ innixum pietati offensura videretur. Ipseque Xymenes robusto constantique ingenio diceret, si paululum vrgeretur, se se statim abdicata mitra cum lituo pastorali ad veterem cucullam esse rediturum. Eo enim Regis consilia tendebant, vt filio summæ diuitiæ pararentur: ipseque vbi necesse foret in bellicos sumptus sacris prouentibus vteretur, sicuti de tribus sacri ordinis Calatrænæ, Alcantaræque & Compostellæ equitum Magisteriis Regiæ personæ contributis effecisset. Itaque Rex negotium cum magna inuidia inchoatum statim omisit, aliquanto iratior factus Velasco & Consaluo, qui rem impediissent, quàm Xymeni, qui pro sua dignitate ac amplitudine contendisset. Sub id quoque tempus Fortuna, quæ vbi obortæ inuidiæ ianuam pandit, impendentis mali causas accumulât, grauiore offensione Consaluum perculit. Petrus enim Alfonsi fratris filius à Corduba Burgos venerat, vt tum primum ab Italia redeuntem patrui inuiseret. Hic quum eum animo ægro reperisset, quoniam ab Rege promissi honoris fides minime præstaretur, vti erat ingenio libero & ad perferendam contumeliam insolenti, indignatus ingratum Regem Cordubam se recepit, vbi perpetua quadam authoritate ab auo patreque tradita Princeps Ciuitatis vel inuito Rege colebatur

tur. Erat Petrus ab eo insigni Cordubensium studio, ab eaque illustri potentia Regi grauis & inuisus, vsque adeo, vt eum Cordubæ regnare nollet, mitteretque ad senatum Cordubensem, Lucerum Inquisitorem, id est officialis nomen, qui prælata virga, lictoris Regii & fascium supremæ potestatis ac Imperii nomen refert. Hunc qui violet, Maiestatis reus efficitur. Hic senatui denunciabat non placere Regi, vt Petrus in vrbe Corduba diutius esset. Sed iret ad paterna oppida, sicuti reliqui Cordubæ gentis Reguli, & multo quidem ipsorum commodo facere consueuissent. Ea res ab amicis senatoribus ad Petrum deferitur: continuoque superbum eius ingenium vehementer exagitat. nec mora, præcipiti ira concitus Lucerum à satellitibus suis comprehendit subter: impositumque equo, & victum Mondelliam ducendum equitibus suis tradit. Id erat oppidum ab auro Petro validis munitibus cinctum, auctumque arce munitissima, quæ marmoreis ornamentis erat insignis, ac omnium inter Bethicas longe pulcherrima. Tantum vero admissum factus Ferdinandus grauissime ferens, quod suæ dignitatis intererat, armis vindicandum statuit, postquam Petrus non obscuræ rebellionis nomine damnatus, lege publica censeretur. Sed parantem arma Regem Consalvus & Velasus deprecando, ea conditione exorarunt; vt iuuenem feruidiore ingenio in id scelus prolapsum supplicem se ad pedes perducturos pollicerentur. Nec multo post Petrus patris atque Velasus auctoritate perductus ad Regiam venit. Sed cum Rex veniam petentem non admisit; ita vt eum relegaret extra aulam ad decem miliaria; neque ei fas esset longius abesse, quàm vt itinere vnus diei, acciri reuertique posset. Addidit quoque grauiore decreto, vt Mondellia funditus euerteretur: vt æquata solo, apud turbulentos Proceres Regiæ seueritatis testis foret. Nec Consalvus vel maximis precibus impetrare potuit, quin paternæ virtutis monumentum tantis sumptibus ædificatum, quod esset ipsius natale solum, & totius Bethicæ maxime decorum & celebre, deleteretur. Quinquàm Gallie Regis legatos molliendo Regi deprecatores adhibuisset, qui æquum esse censebant, vt qui centum vrbes infinitaque oppida pro Rege cepisset, is mutuo munere, paternum oppidum impetraret. Sed Rex obstinate mansit in decreto, ea tamen moderatione, vt pro Mondellia totius Bethicæ concursu intra paucos dies funditus euerfa, Loxam vrbein Consaluo possidendam dõmo daret, scilicet vt iniuriæ atrocitas eo munere leniretur. Ea vrbs à Granata decem milibus passuum distat, peramena in valle posita, quæ præ-

altis montibus includitur. Addidit quoque Rex tanto muneri benignioris animi spem, quod Loxa ad hæredes esset peruentura, si Consalvus Compostellanæ syngraphæ renunciaret. Verum ad id generoso dicitur respondit, se adeo insulsum videri nolle, vt de iure Regiæ promissionis temere decederet, quum iustissimæ quærelæ titulum præferre: quàm iniqua compensatione accepta creditum distiteri mallet. eminebat siquidem in sermone eius respõsisque præsertim grauitas excellens, vrbana iocunditate condita, quum improuisus & peracutus lepor in eludendo perstringendoque eruditi salis acrimoniã referret. Sed Hispanicæ elocutionis argutias ex amphibologia facile nascentes, Latinæ linguæ simplicitas non assequitur. Quo fit vt multa maxime festiua scommata omittere cogamur, quæ quum in experrectis falsissimæ gentis ingeniis, risum ac admirationem excitare possint, translata demum tanquàm exuta dignitate, vt languida vel obrusa Latinis auribus non arrident. Hæc tamen minime prætermittenda videntur, vt illud Garcie Paredio fortissimo equiti, quum ad Lyrim Gallis per pontem transire conantibus pilæ vndique hostilium tormentorum cum strage equorum & hominũ peruolarent, & Consalvus imperterrito animo hor tabundus in discrimine versaretur, accurrenti, sollicitèque monenti, vt è periculoso loco se subduceret: Non ne tu (inquit) vir improbus & ineptus hodie mecum es Paredi? quum in omni vitæ discrimine nullus vnquàm te metus occupet, vt ego pauorem admittam importunè suadere contendis. Quum oppidum Montilia (vt diximus) iussu Regis dirueretur, frustra deprecantibus Gallorũ legatis, vt ei oppido parceret, quod esset Magni Consalvi natale solium, qui ad ducentas Vrbes, & septingenta oppida Hispaniæ Regnis adiecisset, nunciareturque homines ad opus coactos ex agræstibus incolis supra centum in subruti & repente procurrentis muri ruina oppressos, miserabiliter interiisse: Hinc præclare liquet Cõsaluus inquit, quàm fortiter viua & incolumis Montilia sese defensura fuerit, quando damnata planeque mortua, tot editis cõtra se molientium funeribus suum decus pertinacissime tuetur. Eo die quo: Galli in Formiano litore longa variaque pugna victi intra portam Caietæ compulsi sunt, quum Cerbellio è citeriore Hispania nobilis eques ad nauandã operã serius quàm oporteret se expedisset, confectoque iã prælio, partaque victoria armatus in nauicula concitatis remis ad victores socios appropinquaret, & multis è litore spectantibus quisnã esset qui thoracatus aduètare Didacus Mendocius sciscitaretur, repente ad eũ Consalvus, respõdens inquit: An adeo tibi hebes est oculus ut Sanctũ Hermũ nõ agnoscas? Sancti enim Hermi sydus Christiani

stiani nauæ vocant, quod ex turbulenta tempestate tranquillitate pronunciat quum in antennis apparet, non secus ac antiqui de Castoris & Pollucis ignibus crediderunt. Agnouere astantes lepidissime dictum, quum tarditatem Cerbellioni salus Imperator exprobraret, qui contra se prælio & pacatis rebus armatus aduentasset. Tanto omnibus exorto risu ut Cerbellionem de nauicula descendente sancti Hermæ nomine saluarent. Idque ei postea cognomentum inter milites reseruum fuit. Quum Galli Caieta dedita Regno excederent, & à Consaluo terrestri itinere abeuntibus equi darentur, Ohegninus eorum Imperator alacri ore renidens, Consaluo (inquit) te obsecro ut validos nobis & robustos equos dari cures: ut abeuntibus, & cito redituris nobis sufficiant, quasi se renouaturam bellum non obscure promitteret. Agnouit Consaluo vas prædictum: statimque respondit, reditote ut lubet, nam hæc eadem quæ vobis lubens præsto vestes, equos, diplomata, quum reuertemini de elementia liberalitate teque mea facile impetrabitis: aperte denuncians eos si redierint eandem omnino belli Fortunam subituros. Bernardinus Velasus qui fuit equitum Magister, vir apprimè nobilis & elegans, puellam ex Regiæ aula vehementer adamabat: & more Hispani quod studiosissime me percolebat. In eâ Velasus quum venustatem impense laudaret, nihil ad absolutæ formæ dignitatem deesse prædicabat, præter plenioris succi habitum: erat enim gracilitate virginali. Hæc vi sit in aula amantè ad bonæ spei significationem virili colore argumentum amatori Velasco dederat, quod in cultu familiariter utebatur. Prodeunt itaque Velasco, & pueros seruosque à pedibus viridi colore indutos ostentanti: Consaluo occurrit: laudatæque eius cultus nouitate, Reuerentissime sapis (inquit) Velasco, cum hoc enim viridi proculdubio pinguescet. Iocatus scilicet in strigolam eius amicam, translato dictæ salis à pastione mularum. nam Hispani recentis graminis & hærbæ medicæ farraginem viridis nomine appellant, qua adulto vere mulas enutriunt, ut vberime pinguescant. Quo scommate nihil lepidius viri eius aux elegantes existimarunt. Quum ad Tarentum de castris maleficum seditiosumque militem ad supplicium duci iussisset, illeque multum reluctatus se iniquissime damnari vociferaretur, & proinde Consaluum ad dicendam causam ad Dei Max. tribunal magna voce citaret, vade inquit Consaluo: festinaque, confusus optimo iudici, & causam instrue, nam ibi pro me aderit, qui opportune respondeat Alfonso frater, qui nuper de Serra vermegia in celum contudit. Tum enim Consaluo nunciatus fuerat fratre à Mauris circumuentum dignam forti pioque Duce mortem appetisse. Cæterum Consaluo (ut vnde discessimus reuertamur) in urbem Loxâ indignabundus se recepit ex tot repullis ac offensionibus tranquillè ocium quærens, donec

inuidiam decederet, & Ferdinandi animus iam plane auersus, dum ipse abesset veterum beneficiorum recordatione ad æquiora consilia verteretur. Itaque Consalus veluti iustam vacationem nactus, biennium Lozæ Granatæque transegit, suis hercle opibus, quæ erant multo maximæ, & sua denique gloria contentus, nisi ea, ut plerunque accidit, æmulorum immodico liuore premeretur. In ea vitæ tranquillitate modice corpus exercebat, alebat autem animum susceptis multorum patrociniis, collatisque officiis, sic ut omnes qui ægestate oppressi, aut impliciti litibus, aut aliquo periculo circumuenti essent, opemque implorarent, enixissime subleuaret. His actionibus existimationem tuebatur, & singularem tota Prouincia gratiam ob omni genere hominum comparabat: à Maranis præsertim & à Mauris. Maranos Hispani eos vocant, qui Iudaica stirpe nati, quum semel ad Christiana sacra transferunt, rursus ad antiquæ legis ritus relabuntur. Id autem quum capitale sit, speculatores eis submittere solent, quæ dicta factaque eorum, & arcana religionis diligenter explorent: suos spectosque Præsidibus accusent, expoliandos quidem primo opibus ac igne demum concremandos. In id genus hominum quamquam ii extrema supplicia mereantur secretis & sæpe malignis iudiciis delatum sacra iudices ut præclarior pietatis studium ostendant, peracerba quæstione deficiunt. Id vero Consalus quantum incolumi religionis iure poterat pro æquitate humanæ lenitatis defendebat, ne miserè circumuenti, præ metu solum vertere cogerentur: desertaque Hispania ad Turcas confugerent: apud quos transfugientium Iudæorum tutissimus erat receptus, quod homines ingeniosi mireque industrii fabrilium operum & lanificii præsertim artifices, & quod mirum in modum Reipublicæ Christianæ nocuit, æneorum tormentorum magistris attulissent. Eadem, sed alia via, Mauri qui in Bæthica remanserant, tanquam opportuni iniuriæ patiebantur: quibus cum clementissime agendum esse multis de causis existimabat, ne gens repentina, sæuique Imperii insolens ac animis ad resumenda arma paratissimis, erecta, ubi reliquum concessæ libertatis eriperetur, demigraret in Africam, aut inde auxilia aduersus nostros tanquam acerbe dominantes accerferet. Non multis enim ante annis vno Ferdinandi Regis edito tam pio quam postea multis importuno Iudæorum infinita prope multitudo, quæ antiquitus in Hispania confederasset, quod Christianas leges abdicatis Mosaicis recipere nollet, exuta bonis ac Hispania pulsa per totum terrarum orbem profugerat: Sic ut eorum pars Thessalonicam nobilem Græciæ urbem quam Amurates vi captam deformarat, coloniã conderet, magno Turcis emolumento futuram: Ita ut Baiazetes sicuti à Gritto Venetorum Principe audiuius diceret Ferdinandum Hispaniæ Regem, qui Christianorum

stianorum prudentissimus haberetur, minime sibi sapientem posse existimari, quod Iudæos suis regnis expulisset, quos ipse in Græcia cupidissime reciperet quando una hominum frequentia ditescere amplificarique Regna uiderentur. Nec multum ad Rempublicam referret, si coloni inter se religionibus dissentirent, modo quisque ad commune æquissimi Iuris honestique moris officium tuendum, colendamque Iustitiam summi Dei rerum omnium opificis numem adoraret. Quæ una in re ipsi Mahumethani cum Iudæis & Christianis præclare consentire crederentur. Erat enim Baiazeret, tantæ doctrinæ Philosophus, ut Auerois placita secutus nequaquam totas Mahometis prophetæ fabulas admitteret: in hac persuasione Mahometi patri dissimilis, qui quum duo tantum numina Virtutem & Fortunam viris colenda prædicaret, religiones omnes explosisset. Cæterum sub id oculi tempus Consalvus Xymeni Toletano antistiti in Mauritaniam traiecturo, non defuit, quin vno maximo consilio milite ducibus iuaret. Is enim pio nobilique præstantis animi decreto, ut inuidia ex multis amplissimi Sacerdotii opibus enata deleteretur, parata Ducentorum nauium classe in proximam Mauritaniam transfretabat, conductis suo ære perditum & equitum Quatuordecim milibus, quibus præerat Nauarrus à Consaluo tanquam bello optimus Xymeni traditus. Is ea felicitate est usus, ut Magno portu qui appellatur Mazanchibir in potestatem redacto, Oranum nobile emporium, quod olim Vasbaria fuit, expugnaret. & eodem cursu Rex Tremiseniorum acie victus Regno pelleretur. Nauarrus porro Xymene cum victoriæ laurea in Hispaniam reuerso Buzeam antiquitus Vzicatum in Holcachite sinu opibus & Gymnasio liberalium disciplinarum celeberrimam Numidiæ urbem manu caperet: duobusque secundis præliis Numidas profligaret & demum Magna Lepti, quæ hodie dicta est Tripolis, terra marique fortiter expugnata potiretur. Quæ res à Duce militibusque Consalui disciplinæ assuetis egregie atque celeriter gestæ non dubiam laudem ad ipsum felicitatis militiæ Magistrum referebant. Per hunc modum Loxano in secessu, quanquam non procul ab honesto exilio videretur, nihil unquam de magnitudine consilii remittentem illa excellens virtus qua tantum gloriæ sibi pepererat nusquam deserebat. Erat enim ingentis animi robore aduersus omnem inuidiæ contumeliam adeo permunitus, ut secunda pariter ac aduersa vno indomitæ mentis tenore metiretur. Percunctanti enim Girone Oronio à quodam qui à Consaluo ad Regiam venisset, quàm alte oneraria illa ingens nauis Consalui magnitudini ut supra diximus comparata, in Loxæ vadis subsideret: idque Consaluo referretur, Oronio dic inquit nauem firmis lateribus æstum maris expectare, ut attollatur, & vela det ventis, qui non semper aduersissimi perflare consueuerunt. Nec perturbano responso euentus defuit. non toto enim vertente anno, quum Rhauennatis cladis nuncius

Regem magnopere perculisset, vnus ante alios omnes Consaluuus qui res perditas restituere, non secus ac alter dictator Furius Camillus à Romanis contra victores Gallos ab exilio reuocatus est. Ea siquidem funesta acie magna pars Veteranarum legionum quas ab Africa Nauarrus antea transuexisset, interierat, supraque triginta sex aut illustres aut noti Duces ceciderant. Raimondoque Cardonio Imperatore fuga elapso, captoque Ioanne Medice legato Cardinale, Fabritius Columna ipseque Nauarrus in potestatem hostium deuenerant. Qua calamitate obrutus Iulius Pontifex multorum perfidia in Vrbe circumuētus de fuga cogitabat. Fæderatiq. omnes Principes vnum maxime Consaluum quem superandis Gallis fatalem Ducem crederent, postulabant. Itaque Rex ingenti cura anxius, misso in Cantabriam Federico Albano qui pulsum Regno Nauarræ Regem reprimeret, Consaluum Imperatorem delegit, qui primo quoque tempore in Italiam proficisceretur: Pontifici opem ferret: daretque operam ne quid detrimenti res Neapolitana pateretur. Parabatur classis ad Malacam, eò innumeri equites & pedites confluebant, tantusque erat equorum & armorum apparatus, ut homines minime dubitarent, quin Consaluuus Gallos ab eo vinci solitos Italia depulsurus esset: & nouum de ea gente triumphum in Hispaniam relaturus. Iam multæ omnis generis naues undique ab Oceano Gadibusque præsertim Malacæ conuenerant, paratusque erat commectus, delectique milites & equites nominatim in maiora nauigia distributi, ut conscenderent, idoneam tempestatem expectabant, quum ad repentinum inexpectatæ victoriæ nuncium ex Regiis literis cuncta refrixerunt, sic ut consternati dolore milites, qui præmia & decus ex ea profectioe concepissent, de Fortuna magnopere quererentur: & Consaluuus ipse tanquam inauspicato creatus Imperator, quod donando, profundendoque priuatas opes exhausisset, ad tantæ illuxæ spei incommodum plurimum angeretur. Sed quomodo eam laudis atque victoriæ spem Italici belli euentus interpellarit, operæpretium est paucis enarrare, ut quæ fortuita videri possunt, ad diuinæ mentis iudicium referantur. Non toto vertente biennio ex quo Reges ad Saonam colloquutos inter se memorauimus, funesto Italiæ isto fædere in Venetos conspirarunt; ut conuulso eorum dominatu quæ sibi erepta putabant, ueteribus ipsorum Imperiis redderentur. atque ita factum est, ut quum à Gallis ad Abduam duce Rege ipso una victi acie, profligatique cunctas vrbes amisissent, intra Paludes Vrbeque Venetias compulsi à Iulio Pontifice veniam supplices impetrarent. Is enim Heluetio milite non modò Fauentiam Ariminumque, sed Rhauennâ & Ceruiam multis antè annis à Venetis occupatas receperat. Ex Abduana porro victoria Ludouicus Cremona, Crema, Bergamo, Brixiaque fuerat potitus, quum eodem cursu Veronenses, Vicentini, Patauini, Feltrenses, & qui ad Carnicas alpes vergunt Populi, Maximiliano Cæsari deditio-